
Determina Dirigenziale N.927/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.927/2019

Oggetto: Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia - III lotto -
Approvazione 2° Stato Avanzamento dei Lavori.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.927/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D33D15000180006                                                                                                         C.I.G. 7396761047

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale 36 del 19 febbraio 2018 è stato approvato il

Progetto Esecutivo per la Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III

lotto -, previa Validazione del Progetto rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento

in data 12 febbraio 2018, per un importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 381.310,32

per lavori ed € 118.689,68 per somme a disposizione della Stazione Appaltante ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 132 del 7 dicembre 2017 è stato

affidato l’incarico per la redazione della Progettazione Esecutiva e per l’espletamento della

Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza all'Ingegnere Sergio Lucianetti, in

qualità di Amministratore Unico e Direttore Tecnico della Società Prog.In. srl;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 70 del 13 luglio 2018 è stato

affidato l’incarico professionale di Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti

all'Ingegnere Antonio Pasqualucci ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 45 del 30 aprile 2018 è stato

aggiudicato, ai sensi dell’articolo 32 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,

l’appalto per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione del Collettore Fognario in

località Santa Lucia – III lotto -all’impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino

strada provinciale Ortana km 16+500, risultata prima classificata avendo offerto un ribasso

del 27,957% sul prezzo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera

a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., secondo le spiegazioni, presentate in data 26

aprile 2018 protocollo 8631, a chiarimento della congruità, serietà, sostenibilità e

realizzabilità dell'offerta presentata in data 20 marzo 2018 protocollo 6131 al prezzo

complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 288.180,26 di cui € 239.988,88 già oggetto

del ribasso offerto ed € 48.191,38, quale costi della sicurezza, non soggetti a ribasso;

VISTO che in data 11 giugno 2018 è stato stipulato il Contratto d'Appalto repertorio 445 tra il

Comune di Fonte Nuova e l'impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino strada

provinciale Ortana km 16+500, per i lavori di Realizzazione del Collettore Fognario in

località Santa Lucia – III lotto - al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, pari ad €

288.180,26 di cui € 239.988,88 già oggetto del ribasso offerto ed € 48.191,38, quale costi

della sicurezza, non soggetti a ribasso;

VISTO che in data 18 giugno 2018 è stato sottoscritto il Verbale di Consegna dei Lavori tra il

Comune di Fonte Nuova e l’impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino strada

provinciale Ortana km 16+500, per i lavori di Realizzazione del Collettore Fognario in

località Santa Lucia – III lotto -;



Determina Dirigenziale N.927/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che con Disposizione di Servizio 01 del 3 settembre 2018 è stata disposta la sospensione dei

lavori, ai sensi dell’articolo 107 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2018 e s.m.i., per

laRealizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto – dal giorno 3

settembre 2018 per mancanza dei presupposti necessari atti a consentire la corretta

prosecuzione degli stessi;

VISTO che con Disposizione di Servizio 02 del 24 giugno 2019 è stata disposta la ripresa dei

lavori, ai sensi dell’articolo 107 comma 3 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e

dell’articolo 10 comma 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 49

del 7 marzo 2018, per laRealizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III

lotto – dal giorno 24 giugno 2019 per il cessare delle cause che ne hanno determinato la

sospensione degli stessi;

VISTO che in data 24 giugno 2019 è stato sottoscritto il Verbale di Ripresa dei Lavori tra il

Comune di Fonte Nuova e l’impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino strada

provinciale Ortana km 16+500,per i lavori di Realizzazione del Collettore Fognario in

località Santa Lucia – III lotto -;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 77 del 7 agosto 2018 è stata

approvata l’anticipazione del prezzo pari ad € 57.636,05 oltre Iva corrispondente al 20% sul

valore del Contratto d’Appalto stipulato in data 11 giugno 2018 repertorio 445 pari ad €

288.180,26 oltre Iva, ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i., richiesta formalmente dall’impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino

strada provinciale Ortana km 16+500, con nota pervenuta in data 30 luglio 2018 protocollo

15823 conformemente all’articolo 11 del Contratto d’Appalto del 11 giugno 2018

repertorio 445, previa costituzione della garanzia fideiussoria assicurativa di € 57.636,05

con Polizza Fideiussoria numero 731.913.167 del 6 agosto 2018 stipulata con la Società

Allianz spa - Agenzia di Viterbo 548 --, ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. 50

del 18 aprile 2016 e s.m.i., a copertura dei rischi derivanti dalla mancata esecuzione dei

lavori, per ritardi imputabili alla stessa impresa, secondo i tempi contrattuali, per la

Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto- ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 641 del 4 luglio 2019 è stato

approvato il 1° Stato Avanzamento dei Lavori per un importo di € 35.800,00 oltre Iva 10%

pari ad € 3.580,00, per un totale complessivo di € 39.380,00;

VISTO che l’Ingegnere Sergio Lucianetti, in qualità di Amministratore Unico e Direttore Tecnico

della Società Prog.In. srl, ha rimesso gli atti del 2° Stato Avanzamento dei Lavori con nota

pervenuta in data 12.09.19, prot. 19766;

VISTO che gli atti relativi al 2° Stato Avanzamento dei Lavori, composti dal Certificato di

Pagamento, dallo Stato Avanzamento Lavori, dal Libretto delle Misure Economico e

Prestazionale, dal Registro di Contabilità, sono stati regolarmente sottoscritti dall’Ingegnere

Sergio Lucianetti, Amministratore Unico e Direttore Tecnico della Società Prog.In. srl, in

qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza, e dal Sig. Giuliano Serangeli,



Determina Dirigenziale N.927/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

in qualità di Legale Rappresentante dell'impresa Eurostrade srl con sede in Soriano nel

Cimino strada provinciale Ortana km 16+500;

VISTO che l'impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino strada provinciale Ortana km

16+500, nel sottoscrivere tutti gli atti relativi al 2° Stato Avanzamento dei Lavori non ha

espresso alcuna riserva in merito ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del 2° Stato Avanzamento

dei Lavori a favore dell’impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino strada

provinciale Ortana km 16+500,per la Realizzazione del Collettore Fognario in località

Santa Lucia – III lotto- ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 9 del

30 marzo 2017, successivamente integrata con delibera del Commissario Straordinario con i

poteri del Consiglio Comunale 20 del 6 giugno 2017, è stato approvato il Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 dove, in particolare, è previsto nell’Elenco

Annuale 2017 l’intervento “Realizzazione del Collettore Fognario di Santa Lucia – III

lotto” per un importo complessivo di € 500.000,00 ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 18 del

30 marzo 2017, successivamente integrata con delibera del Commissario Straordinario con i

poteri del Consiglio Comunale 21 del 6 giugno 2017, è stato approvato il Bilancio di

Previsione Pluriennale 2017/2019 dove, in particolare, è previsto l’intervento

“Realizzazione del Collettore Fognario di Santa Lucia – III lotto” per un importo

complessivo di € 500.000,00 codice 603.01.428/entrata e codice 904.22.019/uscita con

mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 18del 4

aprile 2017, successivamente integrata con delibera del Commissario Straordinario con i

poteri della Giunta Comunale 29 del 8 giugno 2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2017 dove, in particolare, l’intervento “Realizzazione del Collettore Fognario di

Santa Lucia – III lotto” per un importo complessivo di € 500.000,00 è stato assegnato al

Settore III – Opere Pubbliche ;

RITENUTO pertanto, di approvare il 2° Stato Avanzamento dei Lavori a favore dell’impresa Eurostrade

srl, con sede in Soriano nel Cimino strada provinciale Ortana km 16+500, per la

Realizzazione del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto- .

VISTO l’articolo 2.16 del Capitolato Speciale di Appalto ;

VISTO l’articolo 12del Contratto d’Appalto del 11 giugno 2018 repertorio 445;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;



Determina Dirigenziale N.927/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale del 01.07.19 protocollo n.12430.

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di approvare il 2° Stato Avanzamento dei Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione del

Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto-, redatto dall’Ingegnere Sergio Lucianetti,

Amministratore Unico e Direttore Tecnico della Società Prog.In. srl, per un importo complessivo,

esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 168.040,54 di cui € 122.233,14 per lavori ed € 45.807,40, quali costi

della sicurezza, non soggetti a ribasso, ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e

s.m.i..

Di dare atto che sul 2° Stato Avanzamento dei Lavori per l'esecuzione degli interventi di Realizzazione

del Collettore Fognario in località Santa Lucia – III lotto- è stata recuperata l’anticipazione del prezzo,

in rapporto al progressivo andamento dei lavori, disposta con determinazione del Settore III – Opere

Pubbliche 77  del 7 agosto 2018 .

Di riconoscere all'impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano del Cimino, Strada Provinciale Ortana

Km 16+500, l'acconto pari ad € 97.700,00 oltre Iva, come riportato nel Certificato di pagamento n° 2, ai

sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di liquidare all'impresa Eurostrade srl, con sede in Soriano nel Cimino strada provinciale Ortana km

16+500 codice fiscale 01659170565 partita iva 01659170565R.E.A. 119576/VT, la fattura n. 3222 del

16.09.2019 per l'importo totale, Iva compresa, di € 107.470,00.

Di dare atto chel’intervento in oggetto per una spesa complessiva di € 500.000,00 è finanziato

rispettivamente per € 483.909,35 con mutuo contratto con la Cassa Depostiti e Prestiti posizione

6041683 e per € 16.090,65 con fondi di Bilancio Anno 2019 parte residui .

Di imputare la complessiva spesa di € 107.470,00 sul capitolo codice 0904.22.019/uscita sotto impegno

contabile n. 566.002 e iscritto in entrata sul capitolo 0504.07.130/entrata, accertamento n. 01014/2017,

del Bilancio Finanziario dell’Anno 2019 , codice C.U.P. D33D15000180006 - codice C.I.G.

7396761047.

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 biscomma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II - Economico

Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .



Determina Dirigenziale N.927/2019 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo


